
DEG/plsj. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º  097, DE  04 DE OUTUBRO DE 2005. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 234ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de outubro de 2005, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.005413/2005-26, 

  

 

R E S O L V E:       I -  Aprovar   a   grade  curricular  do primeiro ao quarto período do  

Curso de Graduação em Ciências Biológicas, para os alunos que 

ingressarem a partir do segundo período letivo de 2005. 

 

Grade Curricular 2005 - Curso de Graduação em Ciências Biológicas 

 

1°Período 

Código Disciplina Créditos Pré-Requisitos 

IB 172 Sistemática Filogenética (2-2) - 

IB 604 Morfologia Externa de Fanerógamas (2-4) - 

IC 281 Introdução à Bioestatística (4-0) - 

IC 310 Química Geral (4-0) - 

IB 105 Anatomia Animal (3-2) - 

IB 117 Zoologia de Invertebrados (2-2) - 

IB 166 Técnicas de Coleta e Preparação de Mat. Zoológico (2-2) - 

Total 31  

2°Período 

IB 404 Genética Molecular (3-0) - 

IB 607 Sistemática de Fanerógamas (2-4) IB 604 

IC 113 Física Geral (4-0) - 

IC 283 Bioestatística (4-0) IC 281 

IC 343 Química Orgânica (3-0) IC 310 

IB 118 Zoologia de Invertebrados II (2-2) IB 117 

IA 240 Elementos de Geologia (3-2) - 

IB 158 Princípios de Taxonomia e Nomenclatura (2-0) - 

 Sugestão de Optativa   

Total 31  

 

 

 

 

 

 



DEG/plsj. 

3°Período 

Código Disciplina Créditos Pré-Requisitos 

IB 455 Genética Geral (3-2) IC 281 

IB 610 Anatomia Vegetal (2-2) - 

IC 383 Bioquímica para Áreas Agrárias (4-0) IC 243 

IB 119 Zoologia de Invertebrados III (2-2) IB 118 

(1) IE 306 Filosofia da Educação (2-0) - 

(1) IE 210 Psicologia da Educação: Aspectos Afetivos (2-0) - 

(2e3) Disciplina Optativa 4  

Total (1) 21 (2e3) 21  

4°Período 

IB 152 Histologia Animal I (2-2) - 

IB 302 Biofísica (2-2) - 

IB 608 Biologia Taxonomia de Criptógamas I (2-2) - 

IF 126 Ecologia Geral (2-0) IC 383 

IB 164 Introdução ao Estudo dos Cordados (2-2) IB 119 

(1) IE 328 Sociologia da Educação (2-0) - 

(1) IE 211 Psic. Educ.: Asp. Cognitivos e Comport. (2-0) IE 210 

(2e3) IH 429 Métodos e técnicas de Pesquisa (4-0)  

(2e3) Disciplina Optativa 4  

Total (1) 24 (2e3) 26  

 

 

II - Esta  Deliberação  entrará  em  vigor a partir do segundo período 

letivo de 2005. 

  

 

 

                                            

 

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                      Presidente 


